busca reducir los potenciales efectos adversos en el rendimiento  financiero de
la Compañía. Los aspectos más importantes en la administración de estos
riesgos son los siguientes:

 - 12 -

(a) Riesgos de mercado

(a.1) Riesgo de tipo cambio

 La Compañía está expuesta a las fluctuaciones en los tipos de
cambio de la moneda extranjera prevalecientes en su posición
financiera y de flujos de caja. La Gerencia fija límites en los niveles
de exposición por moneda y el total de las posiciones diarias, las
cuales son monitoreadas diariamente.

 La exposición a los tipos de cambio proviene  principalmente de las

cuentas por cobrar comerciales y de las obligaciones financieras que
están básicamente denominadas en dólares norteamericanos.

 La Gerencia de la Compañía considera razonable un 10% (5% en

2014) de tasa de sensibilidad en Ia evaluación del riesgo de tipo de
cambio. A continuación se presenta el análisis de sensibilidad
asumiendo una devaluación del nuevo sol equivalente a Ia tasa
antes indicada, exclusivamente sobre los saldos de activos y pasivos
monetarios anteriormente reflejados:

 Incremento/disminución

en US$ tipo de cambio
Efecto en resultados
antes de impuestos Período

S/.

   2014 +10% (1,037,930)

-10% 1,037,930

   2013 +5% (533,376)

-5% 533,376

 Para  mitigar dicho riesgo, los flujos de caja en moneda no funcional

son revisados continuamente; por lo general cuando los importes a
pagar por compras en dólares superan el importe disponible en esa
moneda se realiza una operación de cambio de moneda

 Las operaciones en dólares estadounidenses se efectúan al tipo de

cambio fijado por la oferta y la demanda en el Sistema Financiero
Nacional.

 Al 31 de diciembre de 2014 el tipo de cambio publicado por la

Superintendencia de Banca, Seguros y AFP (SBS) para las
transacciones en dólares estadounidenses era de S/. 2.981 para las